et *missis exercitibus suis, "Romanis sub Tito et Vespasiano"*, sicut dicit Glossa, *perdidit homicidas illos et civitatem illorum, scilicet "Ierusalem"*, succendit; "cum Ierusalem modo sit constructa extra portam, ubi Dominus crucifixus fuit, apparet, illam Ierusalem ex toto fuisse incensam et destructam", secundum quod dicit Glossa super illud Lucae decimo nono: *Non relinquent in te lapidem super lapidem; vel missis exercitibus suis, "id est Angelis"*, secundum Glossam, "per quos iudicium exercebit; perdidit homicidas, id est sanctos persequentes, et pietatem succendit, id est carnem, in qua habitaverunt, cum anima in gehenna cremabit."

4094 Tertio *audio de te demulcentiam carnalis lasciviae*, subvertentis imaginem divinae essentiae; unde in Psalmo: *Tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peorent escas animabus suis; et sequitur: Ideo audivit Dominus et distulit; et ignis accensus est in Iacob, et ira ascendit in Israel.* Iudaei carnales et gulosi statim, ut passi sunt famem, appetierunt esse in terra Aegypti super ollas carniuum; nec adhuc sufficit eis peccare peccato gulae concupiscentis carnalia delectamenta Aegypti, immo apposuerunt adhuc peccare ei peccato diffidentiae et blasphemiae, male loquentes de Deo, quod non posset eis parere mensam in deserto. Ideo audivit Dominus hanc vocem, et displicuit, sed tamquam misericors distulit, disponens omnia suaviter, quousque escas essent in ore ipsorum, ut experientur, nihil esse impossibile apud Deum; et potestea tamquam iustus punivit eos, cum ira Dei descendit super eos. Unde Glossa: Vere gulosi, quorum Deus venter est, tanto impetu ad cibum bestialiter feruntur, ut nihil cogitent de Deo, sed tantummodo, quomodo possent suum ventrem colere et adimplere; quorum glo-

ria in confusione est propter rationis subversionem.

Tertio in verbo proposito notatur *satisfactionis postulatio*, cum subinfert; *Redde rationem villicationis tuae.* Postulat Deus satisfactionem, ut quilibet reddat rationem principaliter de tribus: primo, de immundis *cogitationibus cordis*; secundo, de vanis et duris *sermonibus oris*; tertio, de malis et pravis *maleficiis operis.*

Primo homo tenetur *reddere rationem* de immundis et perversis *cogitationibus cordis*; unde ad Romanos decimo quarto: *Omnes stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.* Quis enim non timebit stare ante tribunal istius Iudicis, qui scrutatur cogitationes, ponderat affectiones, examinat intentiones et quaerit rationem de perversis cogitationibus, immundis affectionibus et malis intentionibus, eo quod nulla ipsum latet cogitatio? Certe tunc latere erit impossibile, apparere intolerabile. Charissimi, si nolumus timere stare ante tribunal tanti Iudicis, habeamus cor nostrum mundum et purum, ut sit absque tumore superbiae, absque livore invidiae, absque ardore avaritiae, absque torpore accidiae et, ut brevius dicam, absque omni voluntate peccandi.

Secundo *reddere debet homo rationem* de otiosis et criminosis *verbis oris*; unde Matthaei duodecimo: *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex verbis enim tuis iustificaberis et ex verbis tuis condemnaberis.* Illud est *verbum otiosum* secundum Glossam, quod sine utilitate loquentis dicitur aut audientis, ut de frivolis et fabulis. Unde si *de verbo otioso reddet rationem*, quanto magis de

verbis criminosis! Certe, *ex verbis* " bonis ", homo iustificabitur, et *ex verbis* " malis ", homo condemnabitur, " quia mors et vita in manu lingue ", secundum Glossam. Si nolumus condemnari ex verbis nostris in die iudicii, habeamus in ore nostro verba dulciana, non dura; humilia, non superba; aedificatoria, non criminosa et detractoria.

4098 Tertio debet homo reddere rationem de pravis malefactorum operis; unde in Symbolo: " Omnes resurgere habent cum corporibus suis et redditori sunt de factis propriis rationem "; et in verbo proposito: *Vocavit illum et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae.* " Vocat illum, quando timorem incutit aeternae damnationis "; secundum Glossam; et ait illi, dictante conscientia: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae*, id est, secundum Glossam, " cogita, dum vivis, qualiter debeas operari, ut evadas poenas aeternas. " *Iam enim* " tempore mortis, non poteris villicare, id est operari ad satisfaciendum. Rogemus, etc.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. III, SERM. 14.)

4099 SECUNDO dixi, quod accusabit eos creatura, quae abusi fuerunt, et non simpliciter creatura, sed omnes creaturae accusabunt, et expugnabunt peccatores in die illa, creaturae dico inferiores.

4100 Primo coelum in peccatorum revelatione, Iob. xx: *Revelabunt coeli iniquitatem eius*, et loquitur de peccatoribus.

4101 Secundo Sol, et Luna, et Stellae in sui luminis absconsione. (EZECH. XXXII). Dicit Dominus: *Operiam coelum, et nigrescere faciam stellas eius, solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum.*

4102 Tertio aer, Ezech. XIII: *Erumpere faciam spiritum tempestatum, in indignatione mea, et imber inundans, et dabo lapides fragrantantes desuper irruentes, et ventum procellae dissipantem.*

4103 Quarto terra in motus agitatione. Apoc. xvi: *Terrae motus factus est magnus, qualis non fuit, ex quo gentes esse coeperunt.*

Quinto aqua in sua absconsione, seu siccatione. 4104 Reg. VII: *Post dies autem aliquis siccatus est torrentis.*